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Resume. Udgravning af tilgroet vandhul med fund fra yngre stenalder, førromersk jernalder periode III og nyere tid. 

Desuden udateret (skel)grøft.  Løsfund af middelalderskår og recente dyreknogler viser, at området har været beboet i 

flere perioder. Spredtliggende fyldskifter uden system og fund blev ikke registreret . 

 

Undersøgelsens baggrund og forhistorie.  Golfbanen Storstrømmen ved Nykøbing skal udvides med nye huller syd for 

Prinsholmvej. En prøvegravning foretaget i december 1996 viste anlægsspor fra yngre bronzealder - ældre jernalder og 

formodentlig middelalder over et areal på ca 10.000 m2 på den østlige del af  det berørte areal. Planerne for golfbanen 

blev ændret i foråret 1997, så anlægsarbejdet så vidt muligt undgik området med bebyggelsesspor. 

 

Falsterlisten af Kong Valdemars jordebog  fra midten af 1200-tallet nævner en landsby Lumstrup i  Idestrup sogn. I  

1400-tallet omtales den som ladegård til Nykøbing Slot og i 1500-tallet kaldes den Sønder Ladegård. Dens nøjagtige 

placering kendes ikke, men  de skriftlige kilder viser, at den har ligget i eller ved Sønder Vedby og kan ligge på det 

berørte område. 

 

Topografi og beliggenhed. Det undersøgte areal ligger mellem Prinsholmvej og skoven Folehave på et lavtliggende 

plateau. I det nordøstlige hjørne af udgravningsfeltet findes en lavning, som fortsætter ind under Prinsholmvej. Terrænet  

stiger mod øst til den terrassekant, hvor prøvegravningen i december 1996 afslørede bebyggelsesspor. 

Undergrunden er meget vekslende; på den sydlige del af udgravningsfeltet findes gult sand med en enkelt koncentration 

af kalk med flintknolde i; på den nordlige del er undergrunden leret med gytjeagtige pletter mod lavningen i nordøst 

hjørnet af feltet. 

Muldlaget er tyndt, 20 - 25 cm og enkelte steder er der pløjestriber i råjorden. Marken er gennemskåret af dræn, 

nedgravet på forskellige tidspunkter. 

 

Undersøgelsens data.  Udgravningen fandt sted i perioden 22  - 29 april 1997 under ledelse af cand. mag Kirsten 

Christensen med deltagelse af stud mag Henrik Schilling og museumsmedarbejderne Niels Heissel og Sussi Hegner. 

Maskinkraft blev stillet til rådighed af golfklubben ved arkitekt Søren Krogh og rendegraveren blev ført af Henning fra 

Marielyst VVS. 

 

Metode og forløb. Den første muldafrømning var foretaget af golfklubben uden arkæologisk overvågning og var af 

meget vekslende kvalitet. For at få styr på hvilke anlægsspor, der var bevaret på arealet var en ny overvåget afrømning 

påkrævet. De mulige anlægsspor blev med det samme markeret med små gule træpinde. Fund blev indsamlet efter 

materiale og nummereret i den fortløbende nummerliste.  

Efter udlægning af målesystem påbegyndtes tegning i målestoksforholdet 1:50 af den sydlige del af feltet, men efter 

besøg af Svend Erik Albrechtsen og Anne Nørgård Jørgensen fra RAS den 25 april blev udgravningen koncentreret ved 

det tilgroede vandhul 37, hvor der var fund. De øvrige anlægsspor var spredtliggende og der kunne ikke umiddelbart 

findes system (huse) i dem, så registreringen af dem blev indstillet.  

På den vestlige del af udgravningsfeltet fandtes et nord-sydgående fyldskifte 39, som i starten blev tolket som en 

drængrøft. Den havde anden fyld end de øvrige grøfter og et snit igennem den viste at der ikke var drænrør i bunden af 

den. Endepunkterne af  grøften, der kan være en skelgrøft blev indmålt i målesystemet. 

 

Målesystem. Med stålmålebånd, landmålerstokke og vinkelprisme udsattes et retvinklet koordinatsystem ned 

udgangspunkt i 500/500, abscisseakse øger positivt mod øst og ordinataksen øger positivt mod nord. Ordinataksen  

afviger 18 grader mod vest i forhold til kompas-nord (360 grader kompas). 

Nordvest-hjørnet af udgravningsfeltet 35 har koordinaterne 493,30/541,40 og sydvest-hjørnet har koordinaterne 

499,25/499,30. 

Til fast punkt for nivellering valgtes et punkt umiddelbart syd for 60 km-skiltet på sydsiden af Prinsholmvej, øst for 

busskiltet. Nivellementerne skal relateres til dette punkt, som ikke er sat i forhold til DNN. 

  

 

 

Anlæg. Størstedelen af fyldskifterne var spredtliggende uden system og blev ikke registreret. I den nordøstlige del af 

feltet fandtes et tilgroet vandhul/sø 37. De øverste lag er tørv som er ved at tørre ud og blive omdannet til muld, mens de 

dybereliggende lag består af tørv og gytje. I toppen af fyldskiftet fandtes flere dele af dyreskeletter x-36, x-38, x-48, som 



ud fra deres lyse patinering og i enkelt tilfælde også med  tydelig nedgravningskant omkring må være recente. I lagene 

under fandtes keramik x-41, som ud fra randprofilet kan dateres til sen førromersk jernalder per III, flintknolde x-50 og 

mørkpatinerede dyreknogler x-49, som er gennemfarvede af mosejorden og dermed må være samtidig med  keramikken.    

På den vestlige del af udgravningsfeltet kan følges en op til 150 cm bred og 62 cm dyb dobbeltbundet grøft 39, som 

bliver smallere mod nord. Der er ingen drænrør i bunden af den og den må være en åben grøft muligvis en skelgrøft. Der 

er tynde okker striber i bunden, men ingen vandafsatte lag ligesom der ikke er neddumpet materiale fra siderne, så 

grøften må være fyldt op på en gang. Der ville formodentlig være vandafsatte lag i bunden af grøften, hvis den havde 

stået åben i længere tid. 

 

 

Fund. Fundmaterialet består af skår, flint og dyreknogler. 

Keramik fandtes både med og uden glasur. Størstedelen af skårene er ca 10 mm tykke,  magret med glimmer, velbrændte 

og med glat inderside og ru yderside. Randskårene er fortykkede med tendens til indvendig facettering, som er typisk for 

den sene del af førromersk jernalder (FRJA per. III).  

Enkelte skår er tykkere end de øvrige og er grovere magret end de øvrige oldtidsskår. De kan være af en lerskive fra 

mellemneolitikum. 

Ved muldafrømningen opsamledes  et potteben af trebenet middelalderpotte x-40 og i toppen af det tilgroede vandhul 

fandtes dekoreret ind- og udvendig glaseret 1700-tals keramik x-42. Desuden  blev vinduesglas og porcelænsskår 

iagttaget, men ikke indsamlet. 

Et enkelt grønt skår af en firkantet flaske x-42 blev fundet ved muldafrømningen. Skåret er uregelmæssigt i tykkelsen og 

er ikke maskinfremstillet. Datering til nyere tid.  

Størstedelen af flintfundene er grove blokke, men  også flintafslag og brændt flint fandtes.  Teknikken er grovere end 

den normalt er i stenalderen på disse kanter, så de er formodentlig sammenhørende med keramikken. 

Dyreknoglerne er ikke endeligt artsbestemte endnu, men hest, ko og får/ged er repræsenteret (bestemt af Henrik 

Schilling). De har to forskellige farver, som hænger sammen med hvor lang tid, de har ligget i moseområdet. De lyse 

anses for at være recente, mens de mørkfarvede er sammenhørende med keramikken. 

 

 

Datering. Ud fra de fortykkede, næsten facetterede mundingsrande  kan keramikken dateres til førromersk jernalder 

periode III, og et enkelt skår kan være af en neolitisk lerskive. Flintteknikken er grov og passer sammen med 

jernalderskårene. Dog er enkelte af afslagene meget regelmæssige og kan være neolitiske. Dyreknoglerne er 

sammenhørende med keramikken men også recente nedgravninger af dyr. 

 

 

Undersøgelsens resultat. Udgravningen koncentreredes om et tilgroet vandhul med fund af førromersk jernalder 

periode III keramik, dyreknogler og flint. Recente nedgravninger af dyr i toppen af vandhullet. På den sydlige del af 

udgravningsfeltet  fandtes fyldskifter, men uden system og fund, så de blev ikke registreret.  

Ved muldafrømningen opsamlede skår fra middelalder og nyere tid. Den mulige Lumstrup landsby fandtes der ikke 

direkte spor efter, men fundene indikerer at den kan ligge i nærheden.  Terrænet er for lavtliggende og fugtigt til, at 

landsbyens huse har ligget på det undersøgte område. Den østfor liggende terrassekant er et oplagt sted for selve den 

middelalderlige landsby. 

Fund fra det undersøgte område viser, at det har været beboet i stenalder, jernalder, middelalder og nyere tid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nummerliste 

 

   35 udgravningsfeltet 

x-36 hesteskelet fra 37 

   37 tilgroet vandhul/moseområde 

x-38 skelet af får/ged 



   39 grøft 

x-40 skår fra muldafrømning 

x-41 skår fra 37 

x-42 skår  overfladeopsamlede den 15 april  

x-43 dyreknogler overfladeopsamlede den 15 april 

x-44 flintafslag fra muldafrømning 22-23 april 

x-45 jordprøve fra 37, mærket III 

x-46 jordprøve fra 37, mærket IV 

x-47 jordprøve fra 37, mærket V  

x-48 recente dyreknogler fra 37 

x-49 dyreknogler fra 37 

x-50 flint fra 37 

x-51 tak fra 37 

x-52 sneglehuse  

 

Anlægsliste.  

 

37: Tilgroet vandhul. Måler >9 m nord-syd og 9 m øst-vest.  Fund af dyreknogler og keramik i toppen. Der gravedes en 

øst-vest gående grøft igennem anlægget.   

Beskrivelse af nordprofil , som er 120 cm høj på midten  (foto): 

    I: øverst et 20 cm tykt  lag af gråbrunt stærkt humificeret tørv med småklumper af uomdannet tørv 

   II: 6 cm tykt linse af gul- svagt grøn leret gytje 

  III: 18 cm tykt lag af mørk brungråt humificeret tørv, meget porøst, laget bliver mørkere, mere sort,  nederst i        

       laget. De øverste ca 8 cm indeholder ildpåvirkede sten og jernalderskår x-41. Jordprøve x-45 mærket III 

       udtaget. 

IV: 20 cm tykt, mellembrunt tørv fedtet  gytjeholdigt med mange sneglehuse;  laget bliver mere gytjeagtigt mod  

     bunden. Jordprøve x-46 mærket IV udtaget.  

V:  25 cm tykt lag af mørkgråbrunt til sortbrunt gytjeagtig tørv. Jordprøve x-47 mærket V udtaget. 

VI: 16 cm tykt lag bestående af striber af grøn og brun gytje med masser af bittesmå snegle (sneglegytje). 

VII: 5 cm grøn gytje. 

 

 

 

39  Grøft, skelgrøft? Kan følges over ca 50 m på den vestlige del af udgravningsfeltet. Den sydlige del er 150 cm bred, 

mens den er ca 60 cm bred i den nordlige del. 

35 cm bred grøft igennem ved 15,90. 62 cm dyb.  Østkanten er næsten lodret, mens vestkanten er jævnt skrånende, 

dobbeltbundet  med en flad bund mod øst og en dybereliggende jævnt afrundet bund mod vest . 

Opfyldt med lysbrungråt sandet humus med okkerpletter. Tynde okkerstriber i bunden, ellers samme ensartede fyld i 

grøften. De øverste 15 cm iblandet gult sand. Ingen vandafsatte lag i bunden af grøften og da fylden er ensartet og der 

ikke er nedskredet materiale i siderne,  må grøften være fyldt op på en gang. 

Et snit i den nordlige del af grøften viste en 14 cm dyb jævnt afrundet nedgravning opfyldt med gråsort tørveholdig 

muld. Grøften løber sammen med drænrørene og fylden i grøften kan i den nordlige del ikke skelnes fra fylden i 

drængrøfterne. 

Den sydlige del af grøften ligger ved 500/500, mens vestsiden af  grøften, hvor den løber sammen med drængrøfterne, 

ligger i 505,20/544,00.  

 

 

 

 

 

 

Fundliste. 

 

x-36 Underben af hest mm fremkommet samlet i toppen af tørven i vandhul 37. Fremkom ved første afrensning med 

maskine. Der kunne ikke erkendes en nedgravning ved afrensningen. Knoglerne ligger delvis artikuleret. Tørven er på 

stedet næsten helt omdannet, optørret og let sprækkende. Mørk gråbrun  med lysere gråbrune plamager og enkelte 

mørkere gråbrune plamager. I niveauet omkring fremkom porcelainsskår og vinduesglas samt enkelte trækulsstykker. 



Topniv. 228, bundniv. 235 (fix 20). 

x-38. Skelet af får/ged. Fremkommet i vandhullet 37. Fremkom i niveau med skårene x-41, men er næppe samtidig, idet 

der tydelig ses en nedgravning omkring. I niv ses opblandet ler og flager af sneglegytje. Fåret fremkom lidt øst for den 

fem-benede hest x-36. Recent. NB 6 mellemhånd/-fod, enten 2 individer eller en mutant. 

x-40  Skår fundet ved muldafrømning 22-23 april: 

           1 fragment af et potteben 

           1 indvendigt glaseret sideskår 

           1 udvendigt glaseret sideskår. med dyblilla glasur 

           1 randskår af fladt glaseret fad 

           2 oldtidsskår med glimmer magring 

x-41  Skår fundet i anlæg 37: 

           40 sideskår af 8 mm tykt glimmermagret velbrændt gods 

            2 bundskår af fladbundet kar 

            1 randskår med fortykket mundingsrand med tendens til facettering 

            1 sideskår med fæste til pølseformet hank/øre 

            2 fragmenter af hank/øre 

            1 randskår med udadkrænget mundingsrand 

            3 skår med grav magring 15 mm tykt gods, (lerskive?)   

x-42   Skår opsamlet ved muldafrømning. 

            1 stykke  firkantet grønt glas af flaske, ikke maskinfremstillet 

            2 randskår med ind- og udvendig gul glasering, fladt fad 

            1 skår af oldtidskeramik med jævn inder- og yderside, glimmermagret, rødbrændt 

x-43    Overfladeopsamlede efter muldafrømning: 

            Dyreknogler 

x-44   Overflade opsamlet efter muldafrøming 

             1 flintafslag 

x-45   Jordprøve udtaget af lag III i anlæg 37 

x-46   Jordprøve udtaget af lag IV i anlæg 37. 

x-47   Jordprøve udtaget af lag V i anlæg 37 

x-48   Recente dyreknogler fundet i anlæg 37 

x-49   Dyreknogler fundet i anlæg 37: 

            Mørkpatinerede i modsætning til de lyse recente dyreknogler. 

x-50   Flint fundet i anlæg 37: 

            9 blokke 

            2 stk. ildpåvirket flint, heraf 1 hvidbrændt 

            1 blokkantafslag 

            8 flintafslag 

x-51   Tak fundet i anlæg 37: 

            1 stk. overskåret hjortetak 

            1 stk. hjortetak hvor spidsener slidt 

x-52   Sneglehuse indsamlet i lag IV  i anlæg 37 

 

  

 

 

 

 

 

Tegningsliste: 

 

 

T-4: Del af udgravningsfelt 35 1:50,  KC/NH 1997 

T-5:  Oversigtsplan over søgegrøfter fra prøvegravning 1996 samt udgravnignsfelter felter og kontrolerede 

grøfter 1997 indtegnet i forhold til Prinsholmvej, Folehave, fodgængertunnel og golfhuller. 1:4.000   

 

 

 



 

 

 

 

 

Fotoliste. 

 

DIAS 

 

F-1 - F-4: Oversigtsbilleder over søgegrøfter, december 96, EHC 

F-5: Arbejdsbillede/oversigt. østlig del af golfbaneområdet, december 96, EHC. 

F-6: Tre stolpehuller (20-22) i søgegrøft 19, december 96, EHC 

F-7 - F-11: Arbejdsbilleder med Kirsten Christensen og Niels Heissel, december 96, EHC 

F-12 - F 13: Bronzering x33, genstandsfoto, december 96, EHC. 

F-14 - F-15: Stolpehuller 20-22 i grøft 19, set fra øst, KC dec. 96. 

F-16:  Nordlige del af udgravningsfelt  35 inden ny muldafrømning, set fra vest. 22/4. KC 

F-17:  Arbejdsfoto, set fra vest, Henrik Schilling og Niels Heissel 

F-18: Den fembenede hest x-36, set fra syd. 24/4. KC 

F-19:  Den fembenede hest x-36, set fra syd 

F-20:  Udgravningsfelt og terræn, set fra vest. 

F-21:  Detail af nordprofil af snit gennem anlæg 37,  set fra syd. 

F-22:  Detail af nordprofil af snit gennem anlæg 37,  set fra syd 

F-23:  Skråbillede af nordprofil i anlæg 37,  set fra vest. 

F-24:  Skråbillede af nordprofil i anlæg 37,  set fra øst. 

F-25:  Østlige del af udgravningsfelt 35,  set fra nordøst. 

F-26:  Vestlige del af udgravningsfelt 35, set fra nordøst. 

F-27:  Anlæg 37, set fra nordøst. 

F-28:  Susi udgraver dyreknogler x-48 i anlæg 37, set fra vest. 

F-29:  Nordprofil i anlæg 37, set fra vest. 

F-30:  Nordprofil i anlæg 37, set fra vest. 

F-31:  Nordprofil i anlæg 37, set fra øst.  

F-32:  Nordprofil i anlæg 37, set fra øst. 

F-33:  Nordprofil af det sydlige snit gennem grøft 39, set fra syd. 

F-34:  Nordprofil af det sydlige snit gennem grøft 39, set fra syd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     FMN  j. 1102 

07.02.07 

 

 

 

 

 

Beretning for mindre undersøgelse af  bopladssporområde med keramikfund fra yngre bronzealder, ældre jernalder og 

vikingetid - tidlig middelalder ved FOLEHAVE, Idestrup sogn, forud for udvidelse af golfbanen Storstrømmen ved 

Nykøbing F..   
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Resume.  Udgravning forud for udvidelse af golfbanen Storstrømmen af spredte bopladsspor  keramikdateret til yngre 

bronzealder, ældre jernalder og vikingetid - tidlig middelalder.   

 



Undersøgelsens baggrund.  Der skal nedgraves en vandledning langs skellet hele vejen rundt om udvidelsen af 

golfbanen Storstrømmen ved Nykøbing F. En prøvegravning foretaget i december 1996 viste, at der var bevaret 

bopladsspor på den vestlige del af det udvidede område. I forbindelse med anlæggelsen af  vandledningen på den 

vestlige del af området var der mulighed for at finde yderligere anlægsspor og en arkæologisk overvåget muldafrømning 

af den vestlige del af strækningen langs Prinsholmvej og langs skellet mod syd aftaltes. 

 

Undersøgelsens data. Undersøgelsen fandt sted den 7 maj 1997 under ledelse af cand. mag Kirsten Christensen med 

deltagelse af museumsmedarbejder Niels Heissel. Maskinkraft blev leveret af Peter Nielsen, Skælskør. 

 

Metode og forløb. Den vestligste del af den sydlige grøft var muldafrømmet uden arkæologisk overvågning den 5 maj 

og var den 7 fyldt med vand efter kraftige regnskyl. Det kunne derfor ikke afgøres, om der var fyldskifter på denne 

strækning. Muldafrømningen af den sydlige grøft 65 blev fortsat mod øst op ad den vestlige skråning til det flade plateau 

og gav en opfyldt lavning  og et stolpehul. Den nordlige grøft blev trukket fra nordøst hjørnet af udgravningsfelt  35, der 

blev undersøgt i april måned  og fortsat syd for Prinsholmvej på den skråningen til det flade plateau, i alt en strækning 

på  240 m. De fremkomne fyldskifter blev snittet eller gravet igennem med skovl og graveske og beskrevet. 

Fyldskifterne ligger meget spredt  og der blev ikke lavet en tegning af dem. For den nordlige grøft er de beskrevet fra øst 

mod vest. Fund blev indsamlet efter materiale og relateret til det fyldskifte, de er fundet i. 

 

Anlæg. Der blev undersøgt 6 fyldskifter fordelt på 2 opfyldte lavninger, 3 gruber og 1 stolpehul.  prøvegravningen i 

december 1996 viste, at der spredt over hele området findes små lavninger, som er fyldt op med forskelligt affald. I 

denne omgang undersøgtes bunden af to mindre lavninger med keramikfund, en i hver grøft.  Gruberne fandtes også i 

begge grøfter og er affaldsgruber  med fund af keramik og  flint.  Stolpehuller et 30 cm i diam og der var ikke fund i det 

eller andre stolpehuller i nærheden. 

 

Fund og datering. Fundmaterialet består af keramik og flint.  

Keramikken er rød- og sortbrændt med tydelig magringsmiddel, godstykkelsen varierer fra 5 til 9 mm’s tykkelse.  

Skårene x-63 har ru yderside, magret med groft magringsmiddel og spalter i skærven og må dateres til yngre 

bronzealder; skårene  x-62 er også ru på ydersiden, men har finere magringsmiddel og er af bedre gods og dateres til 

ældre jernalder;  de rødbrændte skår fra x-60 er af Østersøkeramik med omløbende furer.  Skåret x-59 kan ikke 

umiddelbart dateres, men er formodentlig fra ældre jernalder.  

Flintfundene er sparsomme, x-61 er et naturligt stykke flint, som er retoucheret og må derfor henregnes til skraber. 

Datering til bronze- eller jernalder.           

Fundene dateres fra yngre bronzealder til vikingetid - tidlig middelalder. 

 

 

Undersøgelsens resultat.  Den vestlige del af området rummer spredte bebyggelsesspor, hvilket prøvegravningen i 

december 1996 viste. Denne undersøgelse bekræfter, at  der er bebyggelsesspor, som dateres fra yngre bronzealder og til 

vikingetid - tidlig middelalder. Skråningen er for stejl til egentlig bosættelse og det er derfor affaldsgruberne der findes 

og ikke de egentlige spor efter husene. Disse har formodentlig ligger oppe på det flade plateau, hvor dyrkningen har 

ødelagt sporene efter dem.    

 

 

 

 

 

 

Nummerliste. 

53     Kogestensgrube i 66 

54     Affaldsgrube i 66 

55     Kogestensgrube i 66 

56     Opfyldt lavning i 66  

57     Opfyldt lavning i 65 

58     Stolpehul i 65 

x-59   skår fra 53 

x-60   skår fra 54 

x-61   flint fra 54 

x-62   skår fra 56 



x-63   skår fra 57 

x-64   flint fra 57 

65      den sydlige grøft beliggende nord for skellet til skoven Folehave. 120 m lang og 90 cm bred 

66      den nordlige grøft  beliggende syd for Prinsholmvej. 240 m lang og 90 cm bred. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anlægsliste. 

53     Den østligste kogestensgrube i grøft 65. 110 x >40 cm. Snittet øst-vest, syddel bortgravet. 12 cm dyb, jævnt 

afrundet bund. Lys gråbrunt sandet ler med trækulsnister og ildpåvirkede sten.  

Fund: skår x-59  

54     Affaldsgrube. 160 x >50 cm. Snittet øst-vest, syddel bortgravet. 35 cm dyb. Jævnt afrundet med diffus bund. 

Mellembrunt sandet ler med trækulsnister. 

Fund: skår x-60 

          flint x-61 

55      Kogestensgrube. 95 x >40 cm.  Ikke snittet. Lys gråbrunt let sandet ler med trækulsnister og ildpåvirkede sten. 

56       Det nederste af en opfyldt lavning. Kan følges over 2,20 m i hele grøft  66´s bredde. Diffus/ulden i kanten  og i 

bunden. 5 cm tykt lag af gult undergrundsler spættet med pletter af gråt sandet ler. 

Fund: skår x-62. 

57      Det vestlige af fyldskifterne i grøft 65. Et opfyldt lavning, som kan følges over 1,60 m i hele grøft 65´s bredde. 7 

cm dyb med diffus bund. Lys gråt sandet ler med trækulsnister og rødbrændte lernister. 

Fund: skår x-63 

          flint x-64 

58      Stolpehul. 30 cm i diam.  Snittet nord-syd, vestdel bortgravet. 8 cm dyb. Jævnt afrundet. Mørkgråbrunt sandet ler 

med sten. 



 

 

Fundliste. 

x-59   Fundet i kogestensgrube 53. 

          1 fintmagret rødbrændt sideskår med glat inder- og yderside. 5 mm tykt gods 

x-60   Fundet i  affaldsgrube 54. 

           1 rødbrændt sideskår med vandrette omløbende furer, 5 mm tykt gods, Østersøkeramik 

           1 rødbrændt randskår med udvendigt fortykket  og  indvendig skrå mundingsrand , 5 mm tykt gods,  

          Østersøkeramik 

           1 sortbrændt randskår med udadkrænget mundingsrand, indvendigt skråt afskåren, 5 mm tykt gods.  

           5 sideskår sammenhørende med ovennævnte randskår 

x-61    Fundet i affaldsgrube 54. 

           1 retoucheret flintstykke, skraber? 

x-62    Fundet i lavning 56. 

           17 sideskår med ru rødbrændt yderside, sort glat inderside. Tydelig magring, 7 mm tykt  gods. 

x-63    Fundet i lavning 57. 

            3 lerkliningsklumper 

            5 sideskår, hvoraf flere er spaltet i skærven. op til 9 mm tykt rødbrændt gods med ru yderside 

x-64     Fundet i lavning 57. 

            3 flintafslag 

            1 stykke brændt flint 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notat vedrørende J.nr 1102: Folehave. 

 

 

26/11 1997 indleverede Søren 

Krogh, Golfklubben Storstrømmen 

en dølle spydod af jern  (FMN 

1102x67)  fundet ved plantning af 

træer på den østlige del af den i 

1997 anlagte bane. Se kortkopi. 

 



 

FMN 033/1997-E13 Jernspydod 

fundet ved plantning af træer på 

det højereliggende plateau mod øst 

på den nyanlagte golfbane. NB. 

Der er ikke på dette sted påkørt 

muld andet steds fra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FMN 033/1997-E18:  FMN 1102x67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FMN 033/1967-E16: FMN 1102x67 

 

 

 

 

Anna-Elisabeth Jensen 

16-01-98 


